Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

х!!------

О проекте закона Владимирской области "О наделении органов местно-
го самоуправления муниципальных образований Владимирской области
отдельными государственными полномочиями Владимирской области
по защите населения от болезней, общих для человека и животных"

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Владимирской области "О наделении органов
местного самоуправления муниципальных образований Владимирской области
отдельными государственными полномочиями Владимирской области по защите
населения от болезней, общих для человека и животных" в первом чтении.

2. Направить указанный законопроект субъектам права законодательной
инициативы для внесения поправок.

3. Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются
в комитет по земельной и аграрной политике, природопользованию и экологии
Законодательного Собрания Владимирской области до 14 марта 2011 года.

4. Комитету по земельной и аграрной политике, природопользованию и эко-
логии с учетом поступивших поправок внести данный законопроект на рассмот-
рение Законодательного Собрания Владимирской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.Н. Киселёв

Название файла: R:\Wогk\Ргоtосо!\Постановления\20! ]\ЗС 28 02\0 пр ЗВО О надел ОМСУ МО ВО отдельн гос
полномоч ВО( С Дискеты).dос ]6.02.20 1J 12:40

Вносится Губернатором
Владимирской области

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Владимирской области отдельными государственными

полномочиями Владимирской области по защите населения от болезней,
общих для человека и животных

Принят Законодательным Собранием области 2010 года

Статья 1. Отдельные государственные полномочия Владимирской
области по защите населения от болезней, общих для
человека и животных, передаваемые органам местного
самоуправления муниципальных образований
Владимирской области

В соответствии с настоящим Законом органы местного самоуправления
муниципальных образований Владимирской области (далее - органы местного
самоуправления) наделяются отдельными государственными полномочиями по
защите населения от болезней, общих для человека и животных (в части
организации и содержания мест захоронения биологических отходов на
территории муниципального образования в скотомогильниках (биотермических
ямах), (далее - отдельные государственные полномочия).

2

Статья 2. Перечень муниципальных образований, органы местного
самоуправления которых наделяются отдельными
государственными полномочиями

Настоящим Законом отдельными государственными полномочиями
наделяются органы местного самоуправления, следующих муниципальных
районов, на территории которых расположены места захоронения биологических
отходов в скотомогильниках (биотермических ямах):

Гороховецкий район;
Камешковский район;
Киржачский район;
Меленковский район;
Селивановский район;
Судогодский район;
Суздальский район.

Статья 3. Срок, на который органы местного самоуправления
наделяются отдельными государственными полномочиями

Органы местного самоуправления наделяются отдельными
государственными полномочиями на неопределенный срок.

Статья 4. Права и обязанности органов местного самоуправления при
осуществлении отдельных государственных полномочий

1. Органы местного самоуправления при осуществлении отдельных
государственных полномочий имеют право:

1) на финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий за
счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из областного бюджета;

2) дополнительно использовать собственные финансовые средства и
материальные ресурсы для осуществления отдельных государственных
полномочий в случае и порядке, предусмотренном уставом муниципального
образования;

3) иметь иные права, предусмотренные законодательством Российской
Федерации и законодательством Владимирской области при осуществлении
отдельных государственных полномочий.

2. Органы местного самоуправления при исполнении отдельных
государственных полномочий обязаны:

1) осуществлять отдельные государственные полномочия надлежащим
образом в соответствии с настоящим Законом, законодательством Российской
Федерации и законодательством Владимирской области;

2) принимать меры к выявлению бесхозных скотомогильников
(биотермических ям), расположенных на территории муниципального
образования, и оформлению их в муниципальную собственность в установленном
законодательством порядке;

и эффективное использование финансовых
осуществление отдельных государственных

3

3) обеспечивать целевое
средств, предоставленных на
полномочий;

4) ежеквартально предоставлять органам государственной власти
Владимирской области необходимую информацию, связанную с осуществлением
ими отдельных государственных полномочий, а также с использованием
выделенных на эти цели финансовых средств в порядке, установленном
постановлением Губернатором области;

5) исполнять письменные предписания уполномоченных органов
государственной власти области по устранению нарушений, допущенных при
осуществлении переданных отдельных государственных полномочий;

6) выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством
Российской Федерации и законодательством Владимирской области при
осуществлении отдельных государственных полномочий.

Статья 5. Права и обязанности органов государственной власти
Владимирской области при осуществлении органами
местного самоуправления отдельных государственных
полномочий

1. Органы государственной власти Владимирской области имеют право:
1) издавать обязательные для исполнения органами местного

самоуправления нормативные правовые акты по вопросам осуществления
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий и
осуществлять контроль за их исполнением;

2) давать письменные предписания по устранению нарушений, допущенных
органами местного самоуправления при осуществлении переданных отдельных
государственных полномочий;

3) запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного
самоуправления необходимую информацию, связанную с осуществлением ими
отдельных государственных полномочий;

4) оказывать методическую помощь органам местного самоуправления в
организации их работы по осуществлению отдельных государственных
полномочий;

5) перераспределять между муниципальными образованиями объем
субвенций, предоставляемых на осуществление отдельных государственных
полномочий, в пределах средств областного бюджета, предусмотренных на
очередной финансовый год, на основании отчетов, представляемых
муниципальными образованиями;

6) иметь иные права, предусмотренные законодательством Российской
Федерации и законодательством Владимирской области.

2. Органы государственной власти Владимирской области при
осуществлении органами местного самоуправления отдельных государственных
полномочий обязаны:

4

1) обеспечить передачу органам местного самоуправления финансовых
средств, необходимых для осуществления отдельных государственных
полномочий, в пределах средств областного бюджета, предусмотренных на
соответствующий финансовый год;

2) осуществлять контроль за реализацией переданных органам местного
самоуправления отдельных государственных полномочий, а также за
использованием предоставленных на эти цели финансовых средств;

3) оказывать содействие органам местного самоуправления муниципальных
образований в разрешении вопросов, связанных с осуществлением отдельных
государственных полномочий;

4) выполнять иные обязанности в соответствии с законодательством
Российской Федерации и законодательством Владимирской области.

Статья 6. Методика расчета объемов субвенций бюджетам
муниципальных образований из областного бюджета,
предоставляемых для осуществления отдельных
государственных полномочий

1. Финансовые средства, необходимые органам местного самоуправления
для осуществления отдельных государственных полномочий, ежегодно
предусматриваются в законе Владимирской области об областном бюджете на
очередной финансовый год в форме субвенций.

Субвенции направляются на капитальный ремонт, содержание и
эксплуатацию скотомогильников (биотермических ям), находящихся в
муниципальной собственности.

2. Годовой объем субвенций бюджетам органов местного самоуправления
из областного бюджета (далее - субвенции), необходимых органам местного
самоуправления Владимирской области для осуществления отдельных
государственных полномочий, определяется по следующей формуле:

С = Скр + Сэ, где:
С - объем субвенции на осуществление органом местного самоуправления

отдельных государственных полномочий;
Скр - объем субвенции, необходимый для проведения капитального

ремонта скотомогильников (биотермических ям);
Сэ - объем субвенции, необходимый для текущего содержания и

эксплуатацию скотомогильников (биотермических ям).
Скр = Кср * Рср, где:
Кср - количество скотомогильников, подлежащих капитальному ремонту

на территории одного муниципального образования, в соответствующем
финансовом году;

Рср - средняя стоимость капитального ремонта скотомогильника (исходя из
норм и"положений, установленных ветеринарно-санитарными правилами сбора,
утилизации и уничтожения биологических отходов).

Сэ=Кэ * Fcp, где:

5

Кэ - количество скотомогильников, нуждающихся в расходах на текущее
содержание и эксплуатацию на территории одного муниципального образования
в соответствующем финансовом году;

Fср средняя стоимость текущего содержания и эксплуатацию
скотомогильников (исходя из норм и положений, установленных ветеринарно-
санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических
отходов).

самоуправления об
государственных

Статья 7. Порядок отчетности органов местного
осуществлении ими отдельных
полномочий

Органы местного самоуправления представляют отчеты
предоставленных субвенций в сроки и по формам,
постановлением Губернатора области.

о расходовании
установленным

Статья 8. Порядок осуществления органами государственной власти
Владимирской области контроля за осуществлением
переданных органам местного самоуправления отдельных
государственных полномочий

1. Целью контроля за осуществлением переданных отдельных
государственных полномочий является обеспечение соблюдения органами
местного самоуправления при осуществлении ими отдельных государственных
полномочий требований законодательства Российской <l>едерации и
законодательства Владимирской области.

2. Контроль осуществляется путем проведения проверок, запросов
необходимой информации об исполнении отдельных государственных
полномочий и в иных формах, предусмотренных законодательством Российской
<l>едерациии законодательством Владимирской области.

Статья 9. Условия И порядок прекращения осуществления органами
местного самоуправления переданных им отдельных
госуда рственных полномочий

1. Исполнение отдельных государственных полномочий может быть
прекращено в случае вступления в силу федерального закона, закона
Владимирской области, в связи с которыми реализация государственных
полномочий становится невозможной.

2. Исполнение отдельных государственных полномочий может быть
прекращено по следующим основаниям:

1) в случае неисполнения или невозможности исполнения органами
местного самоуправления отдельных государственных полномочий;

2) в случае нецелесообразности осуществления органами местного
самоуправления отдельных государственных полномочий;

6

3) в случае нецелевого использования органами местного самоуправления
финансовых средств, переданных им для исполнения отдельных государственных
полномочий;

4) по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской
Федерации и законодательством Владимирской области ..

3. Прекращение органами местного самоуправления отдельных
государственных полномочий определяется законом Владимирской области.
Порядок прекращения осуществления органами местного самоуправления
переданных им отдельных государственных полномочий включает в себя:

1) прекращение финансирования переданных органам местного
самоуправления отдельных государственных полномочий;

2) возврат органами местного самоуправления выделенных им, но
неиспользованных финансовых средств.

Статья 10. Ответственность органов местного самоуправления, их
должностных лиц за неисполнение или ненадлежащее
исполнение отдельных государственных полномочий

Органы местного самоуправления, их должностные лица несут
ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им
настоящим Законом отдельных государственных полномочий в соответствии с
федеральным законодательством и законодательством Владимирской области.

Статья 11. Вступление в силу настоящего Закона
1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2011 года.
, 2. Положения настоящего Закона, предусматривающие наделение органов

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями,
вводятся в действие ежегодно законом Владимирской области об областном
бюджете на очередной финансовый год при условии, если законом Владимирской
области об областном бюджете предусмотрено предоставление субвенций
органам местного самоуправления на осуществление переданных настоящим
Законом отдельных государственных полномочий.

Губернатор
Владимирской области

Владимир

Н.В. Виноградов

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007